

[26]

[E+G]

SARDAR PATEL UNIVERSITY
LL.M. (CRIMINAL LAW-CBCS) FIRST SEMESTER EXAMINATION

2018

TUESDAY, 30TH OCTOBER

10-00 A.M. TO 01.00 P.M.

PL01ELCR22

COMPARATIVE CRIMINAL

TOTAL MARKS: 70

NOTE- A. FIGURES TO THE RIGHT INDICATE FULL MARKS OF THE QUESTIONS
B. EACH QUESTION CARRIES 14 MARKS
C. WRITE CASE LAWS IN SUPPORT OF YOUR ANSWER

Q.1 "The Supreme Court of India is the highest court and is a body constituted by the Constitution itself"-Discuss this statement with respect to powers and functions of honorable supreme court under the Cr.P.C. 14

OR

Q.1 How does the organisation of prosecuting agencies for prosecuting Criminals work? Critically examine the role of a Public Prosecutor? 14

Q.2 What are the safeguards of on arrestee under the Indian Constitution as well as under the universal declaration of human rights (1948)? Discuss with help of decided case laws. 14

OR

Q.2 How important is the role of the prosecutor and the judicial officer in Investigation? Discuss. 14

Q.3 How the accusatory system of trial and the inquisitorial system functions? Evaluate. 14

OR

Q.3 "Plea Bargaining is an extensively ubiquitous practice which facilitates expediting the legal process". - Discuss this statement with Cases of plea bargaining in India. 14

Q.4 Discuss in detail institutional correction of the offenders with illustration. 14

OR

Q.4 Critically examine the role of the courts in correctional programme in India and compare with France. 14

Q.5 Discuss fully what is the constitutional validity and provisions in Cr. P. C. with respect to preventive detention? 14

OR

Q.5 Critically examine the role of public interest litigation with reference to criminal prosecution and cite decided case laws. 14

(P.T.O)

ગુજરાતી તરજુમો

પ્ર.૧ "ભારતનો સુપ્રીમ કોર્ટ ઉચ્ચતમ અદાલત છે અને બંધારણ દ્વારા સ્વયમ રચાયેલી સભ્યા છે" આ નિવેદનની સીઆરપીસીના સંદર્ભમાં માનનીય સુપ્રીમ કોર્ટની સત્તા અને કાર્યો ચર્ચો.

અથવા

પ્ર.૧ ફોજદારી કાર્યવાહી ચલાવવા માટે કાર્યવાહી કરતી એન્જ-સીઓનું સંગઠન કેવી રીતે કાર્ય કરે છે? સરકારી પ્રોસિક્યુટરની ભૂમિકાને ટીકાત્મક તપાસો?

પ્ર.૨ ભારતીય બંધારણ હેઠળ ધરપકડ કરનાર અને માનવ અધિકારોની સાર્વત્રિક ઘોષણા હેઠળ (૧૯૪૮) કઈ કઈ સલામતીઓ છે? નિર્ણિત કાયદાના ચુકાદાની મદદથી ચર્ચો કરો.

અથવા

પ્ર.૨ તપાસમાં ફરિયાદીના વકીલ અને ન્યાયિક અધિકારીની ભૂમિકા કેટલી મહત્વની છે? ચર્ચો.

પ્ર.૩ આરોપીની ટ્રાયલ પ્રણાલી અને પૂછપરછની પદ્ધતિ કેવી રીતે કાર્ય કરે છે? મૂલ્યાંકન કરો.

અથવા

પ્ર.૩ " સામુહિક સોદાબાજીએ એક વ્યાપક સર્વવ્યાપક પ્રથા છે જે કાનૂની પ્રક્રિયાને ઝડપી બનાવે છે." - આ નિવેદનની ભારતમાં સામુહિક સોદાબાજીના કેસો સહિત ચર્ચો કરો.

પ્ર.૪ અપરાધીઓની સંસ્થાકીય સુધારણા ઉદાહરણ સહિત વિગતે ચર્ચો.

અથવા

પ્ર.૪ ભારતમાં સુધારાત્મક કાર્યક્રમમાં અદાલતોની ભૂમિકાને ટીકાત્મક તપાસો અને ફાન્સ સાથે સરખામણી કરો.

પ્ર.૫ ભારતમાં બંધારણીય માન્યતા અને નિવારક અટકાયતના સંદર્ભમાં સી આર પી સી ની જોગવાઈઓ કઈ કઈ છે? વિગતે ચર્ચો કરો.

અથવા

પ્ર.૫ ફોજદારી કાર્યવાહીના સંદર્ભમાં જાહેર હિતની અરજીની ભૂમિકાને નિર્ણિત ચુકાદા ટાંકી ટીકાત્મક તપાસો.